
 
FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo Adulto 

Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 
Súmula Técnica 

Prova: 100m rasos - Masculino - Final 
 

Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

  3062   ELIAS N. LLORCA 02/07/90 URUGUAI 12”1       1º 

  3534   CEZAR SABANI 07/04/87 URUGUAI 11”9 1º 

  3523   LUCAS C. JOB 16/07/87 AVULSO 12”7 1º 

  3527   DIEGO C. LEMOS 03/02/85 UBERTI LEMOS 12,9 2º 

  4060   NICOLAS STOLOVAS 12/04/81 URUGUAI 11,7 1º 

  4059   LEANDRO MARTINS 15/02/84 ADCH 12”8 1º 

  4054   RODRIGO ALVES FRANÇA 18/12/79 AVULSO 14”6 2º 

  4524   CRISTIANO M. MENDES 22/02/78 DECIDE 13,5 1º 

  5016   VALMIR L. MACHADO 27/08/70 AVULSO 13”0 1º 

  5017   GILNEI GOMES 19/12/71 DECIDE 14”0 2º 

  6062   RENATO ARAUJO 08/04/62 PERCORRER 13”2 1º 

  6070   ROBERTO ARAUJO 21/04/63 CLOVIS 13”5 2º 

  6556   JOSE CELESTINO 13/04/57 AVULSO 14”0 1º 

  7020   ANTONIO CARLOS MORAES 09/02/51 UNLIMITED COACH 16”40 1º 

          

          

 
 
_ 

 
  



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo Adulto 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
 

Prova: 100m rasos - Feminino - Final 
 

Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

  3071   ALINE MACIEL 16/12/89 ADCH 16”0 1º 

  3070   Mª EDUARDA BICCA 18/03/92 DECIDE 16”2 2º 

  3537   ANDRESSA SIKORA 22/10/86 ADCH 15”6 1º 

  3536   MARINA PREDROSO 07/02/89 ADCH 18”0 2º 

  5021   VANDERBELE DE LIMA 05/05/71 PICARELLI 19”0 1º 

  5531   CARLA SUZANA BRITO 05/06/66 CLOVIS 16”9 1º 

  6067   DIRLEI FATIMA NOGUEIRA 15/04/62 ADCH 18”5 1º 

  6068   Mª JOSE BRITTO 01/03/60 AVULSO 21”6 2º 

  7001   LOURDES NUNCIA 26/07/53 ACECAMP 18”7 1º 

          

 



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo Adulto 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
 

Prova: 200m rasos - Masculino – Final p/tempo 
 

Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

  3062   ELIAS NUNES 02/07/90 URUGUAY 24”9 1º 

  3527   DIEGO LEMOS 03/02/85 LEMOS 25”5 1º 

  3523   LUCAS JOB 16/07/87 AVULSO 25”6 2º 

  3528   VILCON DUARTE 17/06/87 DECIDE 37”5 3º 

  4060   NICOLAS LONGINOTTOV 12/04/81 URUGUAY 24”1 1º 

  4059   LEANDRO FERREIRA 15/02/84 ADCH 26”9 1º 

  4519   EDUARDO SCHIMITT 16/09/78 DECIDE 26”0 1º 

  4523   HELIO SAMPAIO 30/04/78 DECIDE 26”7 2º 

  4526   SANDRO MARTINS 18/08/75 GUAIBA RUNNER 28”2 3º 

  5527   JORGE ONIR 06/12/66 DECIDE 31”0 1º 

  5526   JOÃO FRANCISCO MACEDO 27/09/65 AVULSO 42”1 2º 

  6062   RENATO ARAUJO 08/02/62 PERCORRER 27”0 1º 

  7020   ANTONIO CARLOS MORAES 09/02/51 UNLIMITED COACH 33”0 1º 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          
 



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo Adulto 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
 

Prova: 400m rasos - Masculino - Final p/tempo 
 

Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

  3527   DIEGO CLEMENTE LEMOS 03/02/85 LEMOS 58”2 1º 

  3528   VILCON DUARTE 17/06/87 DECIDE 1’00”1 2º 

  4096   JULIANO PEÇANHA 17/09/79 INFINIT 58”0 1º 

  4057   ERIC SANTOS 12/03/83 AVULSO 1’16”2 2º 

  4523   HELIO SAMPAIO 30/04/78 DECIDE 56”9 1º 

  4526   SANDRO MARTINS 18/08/75 GUAIBA 1”03”1 2º 

  4524   CRISTIANO MENDES 22/02/78 DECIDE 1’08”5 3º 

  4516   DANIEL BOUCINHA 04/04/77 DECIDE 1’23”5 4º 

  5018   MARCIO MARTINS 14/03/70 SUPRA FORCE 1’01”4 1º 

  5017   GILNEI GOMES 19/12/71 DECIDE 1’02”1 2º 

  5527   JORGE ONIR 06/12/66 DECIDE 1’07”1 1º 

  5526   JOÃO FRANCISCO MACEDO 27/09/65 AVULSO 1’20”0 2º 

  6062   RENATO ARAUJO 08/02/62 PERCORRER 1’00”6 1º 

  6555   PAULO WIECHOREK 21/06/57 ADCH 1’23”9 1º 

  7020   ANTONIO CARLOS MORAES 09/02/51 UNLIMITED COACH 1’18”5 1º 
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FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo Adulto 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
Prova: 800m rasos - Masculino - Final p/tempo 

 
Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

  3524   IGON BOHN 13/10/87 GALGOS 2,14,90 1º 

  3526   ELISANDRO N. CORTES 04/05/86 ADCH 2,18,80 2º 

  3533   GABRIEL DIAS NOBRE 01/05/85 DECIDE 2,28,30 3º 

  3520   Rafael Moraes 12/11/87 PERCORRER 2’30”30 4º 

  4526   SANDRO LUIS MARTINS 18/08/75 GUAIBA RUN 2,4630 1º 

  4516   DANIEL M. BOUCINHA 04/04/77 DECIDE 3,24,10 2º 

  5020   LUIZ RICARDO C. SOUZA 24/03/74 AVULSO 2,22,40 1º 

  5018   MARCIO S. MARTINS 14/03/70 SUPRA FORCE 2,28,60 2º 

  5031   CRISTIANO F. JARDIN 04/04/73 AVULSO 3,14,20 3º 

  5521   CLAUDIO R. MAIDANA 04/04/69 FLORENAL 2,45,00 1º 

  6064   LUIZ CLAUDIO T. SILVEIRA 06/06/60 ADCH 2,48,50 1º 

  6545   CARLOS ALEXANDRE NETTO 07/08/59 CLOVIS 2,54,80 1º 

  7523   PAULO SWAROWSKI 29/08/48 SWAROWSKI 3,41,40 1º 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          
 



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
 

Prova: 1500m rasos - Masculino - Final 
 

Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

   3057  WILLIAN KIRCH 13/04/1993 AVULSO 5’09”90 1º 

          

   3533  GABRIEL DIAS NOBRE 01/05/1985 DECIDE M. PEL 4’45”90 1º 

   3532  PABLO DA SILVA OLIVEIRA 22/07/1987 DECIDE M. PEL 5’49”50 2º 

          

   4095  MICHEL B. GOI 16/04/1980 ADCH 5’06”70 1º 

          

   4519  EDUARDO F. SCHIMIT 16/09/1978 DECIDE M. PEL 4’50”20 1º 

   4515  ERICO LOPES ANÇA 19/04/1978 DECIDE M. PEL 5’49”30 2º 

   4516  DANIEL M. BOUCINHA 04/04/1977 DECIDE M. PEL 7’16”10 3º 

          

   5020  LUIZ RICARDO C. DE SOUZA 24/03/1974 AVULSO 5’00”40 1º 

   5017  GILNEI VITÓRIA GOMES 19/12/1971 DECIDE M. PEL 5’08”00 2º 

   5033  LUCEVAR G. RODRIGUES 17/07/1971 AVULSO 5’23”30 3º 

          

   6064  LUIZ CLAUDIO T. SILVEIRA 06/06/1960 ADCH 5’50”30 1º 

          

   6545  CARLOS ALEXANDRE NETO 07/08/1959 CLOVIS RODRIGUES 5’23”60 1º 

          

   7523  PAULO SWAROWSKI 29/08/1948 SWA RUNNERS 7’40”50 1º 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          
 



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
 

Prova: 5000m rasos - Masculino - Final 
 

Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

   3057  WILLIAM KIRCH 13/04/1993 AVULSO 18’45”29 1º 

          

   3522  GABRIEL PICARELLI 06/06/1987 PICARELLI 16’21”22 1º 

   3524  IGOR BOHN 13/10/1987 GALGOS 17’10”46 2º 

   3526  ELISANDRO N. CORTES 04/05/1986 ADCH 17’42”94 DESCL. 

   3531  EVERTON ROBERTO OLIVEIRA 20/03/1986 DECIDE 18’39”36 3º 

          

   4058  LUIZ VAGNER VEIGA 29/06/1983 DECIDE 18’34”02 1º 

          

   4513  Leandro da Costa 12/06/1977 Leandro costa 16’16”94 1º 

ºº   4515  ERICO LOPES ANÇA 19/04/1978 DECIDE 18’24”07 2º 

   4525  JAIRO VIEIRA 22/07/1978 UCA 22’12”52 3º 

          

   5020  LUIZ RICARDO SOUZA 24/03/1974 AVULSO 19’11”17 1º 

   5031  CRISTIANO JARDIM 04/04/1973 AVULSO 20’09”65 2º 

   5019  LUCEMAR G. RODRIGUES 17/07/1971 AVULSO 20’21”20 3º 

   5014  ANGELO ANTONIO GUIMARAES 26/07/1973 FABRICA 20’34”29 4º 

          

   5521  CLAUDIO ROGERIO MAIDANA 06/04/1969 FLORENAL 20’24”68 1º 

   5522  LUIZ PEDRO DE MORAES 13/10/1968 AVULSO 18’31”75 DESCL 

   5527  JORGE ODIR R. LEMOS 06/12/1966 DECIDE 21’29”00 2º 

          

   6546  EDISON LUIZ A. DUARTE 30/01/1958 DECIDE 24’40”19 1º 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          
 



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo Adulto 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
 

Prova: 10000m rasos - Masculino - Final 
 

Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

   3532  PABLO DA SILVA OLIVEIRA 22/07/1987 DECIDE 33’47”90 1º 

   3529  RENAN SERGIO VILTYEN 20/05/1988 AVULSO 34’58”90 2º 

   3531  EVERTON ROBERTO OLIVEIRA 20/03/1986 DECIDE 39’03”20 3º 

          

   4078  LUIZ VAGNER L. VIEIRA 07/12/1979 AVULSO 34’50”80 1º 

   4099  DIEFERSON MACHADO 29/06/1983 DECIDE 44’15”40 2º 

          

   4513  LEANDRO COSTA 12/06/1977 LEANDRO COSTA 33’59”10 1º 

   4515  ERICO LOPES ANÇA 19/04/1978 DECIDE 38’15”80 2º 

          

   5022  CRISTIANO FERNANDES JARDIM 04/04/1973 AVULSO 44’34”60 1º 

   5039  LUCEVA G. RODRIGUES 17/07/1971 AVULSO 45’59”30 2º 

          

   5522  LIUS PEDRO DE MORAES 13/10/1968 AVULSO 38’41”40 1º 

   5526  JOAO FRANCISCO MACEDO 27/09/1965 AVULSO 56’01”60 2º 

          

   6546  EDISON ALVES DUARTE 30/01/1958 DECIDE 52’37”20 1º 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          
 



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo Adulto 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
Prova: 110m com barreiras - Masculino - Final 

 
Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

   4095  MICHEL B. GOI 16/04/1980 ADCH 20,70 1º 

          

          
 
 

Prova: 100com barreiras - Masculino - Final 
 

Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

   5528  JERRY EDISON DA COSTA 20/05/1969 ADCH 20”10 1º 

º   6070  ROBERTO ARAUJO 21/04/1963 CLOVIS RODRIGUES 20”20 1º 

   6555  PAULO WIECHORECK 21/06/1957 ADCH 25”50 1º 
 
 

 
Prova: 400m com barreiras - Masculino - Final p/tempo 

 
Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

   4523  HELIO SAMPAIO SILVA JR 16/04/1980 DECIDE 1’18”90 1º 

          

   5018  MARCIO S. MARTINS 14/03/70 SUPERFORCE 1’09”40 1º 

          

          
 
 

Prova: 300m com barreiras - Masculino - Final p/tempo 
 

Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

   6062  RENATO ARAUJO 08/04/1962 PERCORRER 48”60 1º 

   6070  ROBERTO ARAUJO 21/04/1963 CLOVIS RODRIGUES 50”60 2º 

          

   6555  PAULO WIECHORECK 21/06/1957 ADCH 1’09”20 1º 

          
 
 



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo Adulto 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
 

Prova: 3000 m  Marcha Masculino 
 

Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

  4525   JAIRO VIEIRA 22/07/78 UCA 16’45”0 1º 

  5528   JERRY EDISON DA COSTA 20/05/69 ADCH 18’42”1 1º 

          

          

          

          

          

          

          

          

 

FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo Adulto 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
 

Prova: 5000 m  Marcha Masculino 
 

Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

  4525   JAIRO VIEIRA 22/07/78 UCA 28’44”1 1º 

  5528   JERRY EDISON DA COSTA 20/05/69 ADCH 37’57”5 1º 

          

          

          

          

          

          

          

          



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER 
Porto Alegre, RS – 14 E 15 DE SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
 

Prova: Salto em Distância - Masculino - Final  
 

Nº. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe B 
Anotação das Tentativas Res. 

Final Clas. 
 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

 3056  JOSE JEANDERSON S. SOUZA 22/07/1991 CAXIAS  4,71 X X 4,72 4,78 4,62 4,78 1º 

 3072  EZEQUIEL F. DA SILVA 09/08/1990 ANR IJUI  4,65 4,63 4,64 4,66 - X 4,66 2º 

               

 3523  LUCAS C. JOB 16/07/1987 AVULSO  X X 4,65 5,11 - - 5,11 1º 

               

 4059  LEANDRO F. MARTINS 15/02/1984 ADCH  4,45 4,84 4,69 4,38 - - 4,84 1º 

 4036  MARCUS VINICIUS MELLO 15/02/1984 ADCH  X 4,33 3,78 4,42 X - 4,42 2º 

               

 4517  ROMUALDO PAZ DE OLIVEIRA 29/01/1975 CF2V  X 4,32 4,35 - 4,16 - 4,35 1º 

               

 5016  VALMIR MACHADO 27/08/1970 AVULSO  4,79 X - - - - 4,79 1º 

               

 5528  JERRY EDISON DA COSTA 20/05/1969 ADCH  - 3,64 3,89 - - - 3,89 1º 

               

 6065  PAULO GARSKE 02/04/1962 CICLO BIKE  3,64 3,99 - - - - 3,99 1º 

               

 6555  PAULO WIECHORECK 21/06/1957 ADCH  2,66 2,75     2,75 1º 

               

               

               

               
               
               

 





FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER 
Porto Alegre, RS – 14 E 15 DE SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
 

Prova: Salto Triplo - Masculino - Final 
 

Nº. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe B 
Anotação das Tentativas Res. 

Final Clas. 
 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

 3056  JOSE JEANDERSON S. SOUZA 22/07/1991 CAXIAS  8,35 X 8,11 8,36 7,76 8,36 8,36 1º 

º               

 4095  MICHEL B. GOI 16/04/1985 ADCH  8,88 - - - - - 8,88 1º 

               

 5529  CLAUDECI O. MESQUITA 26/08/1968 DECIDE  X 8,19 8,45 8,88 - 9,06 9,06 1º 

 5528  JERRY EDISON DA COSTA 20/05/1969 ADCH  7,37 7,48 - 7,99 - - 7,99 2º 

               

 6555  PAULO WIECHORECK 21/06/1957 ADCH  X - X - - - N/M - 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               
 



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER 
Porto Alegre, RS – 14 E 15 DE SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
 

Prova: Salto Altura Masculino - Final 
 

Nº. 
Nº. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe 

   Anotação das Alturas/Tentativas 
SU 

F
P 

Res. 
Final Clas 

 095 100 105 110 115 120 125 

 5528  JERRY E. COSTA 20/05/69 ADCH -  0 - 0   -   X X 0 0     125 2º 

 5529  CLAUDECI O. MESQUITA 26/08/68 DECIDE 0 0 0 0   0   0   0     135 1º 

 6065  PAULO GARSKE 02/04/62 CICLO BIKE 0 0 0 0   0           115 1º 

 7021  FLAVIO VITORINO CRAUSS 05/08/52 ADCH 0 0 0 0              110 1º 

                         

                         

                         

                         

                         
 
 

Nº. 
Nº. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe 

   Anotação das Alturas/Tentativas S
U 

F
P 

Res. 
Final 

Clas 
 135 140 145 150 155 160 165 170   

 3056  JOSE JEANDERSON SOUZA 22/07/91 AVULSO X- 0 XXX                         135 2º 

 3072  EZEQUIEL F. SILVA 09/08/90 ANR IJUI    0   X 0  -   X X 0 X X X         165 1º 

 3525  FERNANDO MARTIN 19/09/84 SOGIPA             0              165 1º 

 4517  ROMUALDO PAZ DE OLIVEIRA 29/01/75 CF2V 0 0 XXX                        140 1º 

 5529  CLAUDECI O. MESQUITA 26/08/68 DECIDE 0 XXX                         135 1º 

                                  

                                  

                                  

                                  
 



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER 
Porto Alegre, RS – 14 E 15 DE SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
 

Prova: Arremesso do Peso - Masculino - Final 
 

Nº. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe B 
Anotação das Tentativas Res. 

Final Clas. 
 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

  3062 ELIAS LLORCA 02/07/90 URUGUAY  11,02 10,22 19,94 11,44 11,36 11,14 11,44 1º 

  3067 FELIPE DE OLIVEIRA 19/11/90 DEDCIDE  8,31 7,72 8,47 X X X 8,47 2º 

  3525 FERNANDO MARTIN 19/09/84 SOGIPA  10,53 X 11,21 11,09 19,95 11,22 11,22 1º 

  4093 MARCELO PIENIZ 09/12/82 ADCH  10,17 10,14 10,07 9,78 9,78 X 10,17 1º 

  4095 MICHEL B. GOI 16/04/80 ADCH  9,19 9,23 9,24 9,53 8,67 9,15 9,53 2º 

  4521 EVERSON BERNHARD 07/03/79 ADCH  X 9,83 9,61 9,75 10,16 X 10,16 1º 

  4522 MATEUS CHAVES 27/05/78 PHOENIX  X X 8,99 8,70 - - 8,99 2º 

  5013 RAMAO PAZ JR 22/10/70 ADCH  9,64 9,75 X X 9,34 9,75 9,75 1º 

  5523 DIMITRI O. SILVA 07/04/69 CLOVIS  14,12 13,75 X 12,90 X 13,35 14,12 1º 

  5529 CLAUDECI MESQUITA 26/08/68 DECIDE  8,50 8,45 8,53 - - - 8,53 2º 

  6063 EMANUEL BREHMER 10/06/63 PHOENIX  10,84 11,54 10,58 10,60 - - 11,54 1º 

  6065 PAULO GARSKE 02/04/62 CICLO BIKES  9,38 8,97 7,80 7,20 7,51 8,03 9,38 2º 

  7021 FLAVIO CRAUSS 05/08/59 ADCH  7,39 7,70 7,83 7,92 - - 7,92 1º 

  7522 JOSE RENI BRASIL 19/09/45 TRANS VIDA  6,12 6,38 6,49 6,44 6,23 3,31 6,49 1º 

  8008 JOSE ARAGAO 24/01/44 ADCH  6,92 8,79 7,80 7,20 7,51 8,03 8,79 1º 

               
               

               

               

               

               

               

               
               
               



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER 
Porto Alegre, RS – 14 E 15 DE SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
Prova: Lançamento do Disco - Masculino - Final 

Nº. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe B 
Anotação das Tentativas Res. 

Final º 
 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

  4093 MARCELO PIENIZ 09/12/82 ADCH  28,22 29,29 30,79 27,44 X 28,81 30,79m 1º 

  4095 MICHEL B. GOI 16/04/80 ADCH  X 21,10 X 23,74 X X 23,74m 2º 

  4522 MATEUS CHAVES 27/05/78 PHOENIX  22,54 X 21,07 21,49 20,32 23,30 23,30m 1º 

  5013 RAMAO PAZ JR 22/10/70 ADCH  25,08 28,13 28,75 26,86 X 26,97 28,75m 1º 

  5099 JOFRE VARGAS 15/11/69 NATASUL  24,15 X 21,70 23,20 X 23,91 24,15m 2º 

  5501 VOLMIR ZILLI 22/03/67 ADCH  25,74 31,33 X X 32,17 X 32,17m 1º 

  6063 EMANUEL BREHMER 10/06/63 PHOENIX  39,21 X 38,79 36,69 39,40 37,84 39,40m 1º 

  6065 PAULO GARSKE 02/04/62 CICLO BIKES  26,98 26,67 24,84 26,89 27,85 27,15 27,85m 2º 

  7021 FLAVIO CRAUSS 05/08/59 ADCH  16,89 15,91 17,29 15,24 17,46 X 17,46m 1º 

  7522 JOSE RENI BRASIL 19/09/45 TRANS VIDA  11,00 - 11,62 13,93 14,12 13,43 14,12m 1º 

  8008 JOSE ARAGAO 24/01/44 ADCH  17,29 16,14 16,56 17,69 18,35 16,86 18,35m 1º 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               
               
               
               
               

  
 



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER 
Porto Alegre, RS – 14 E 15 DE SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
Prova: Lançamento do Dardo - Masculino - Final 

Nº. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe B 
Anotação das Tentativas Res. 

Final Clas. 
 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

 3061  WALTER MARIANO PEDROZO 05/08/91 URUGUAY  40,76 36,46 35,84 - 43,43 41,02 43,43 1º 
 3072  EZEQUIEL SILVA 09/08/90 ANR UNIJUI  X 24,76 24,73 X X 26,63 26,63 2º 
 3056  JOSE JEANDERSON SOUZA 22/07/91 AVULSO  30,98 X X X X X 30,98 3º 
 3067  FELIPE OLIVEIRA 19/11/90 DECIDE  X X 17,84 X X X 17,84 4º 
 3525  FERNANDO MARTIN 19/09/84 SOGIPA  44,25 43,96 X 42,59 45,55 X 45,55 1º 
 4093  MARCELO PIENIZ 09/12/82 ADCH  38,30 35,73 32,47 36,65 36,64 32,86 38,30 1º 
 4059  LEANDRO MARTINS 15/02/84 ADCH  28,13 24,96 28,58 X X X 28,58 2º 
 4517  ROMUALDO PAZ DE OLIVEIRA 29/01/75 CF2V  23,42 X 25,14 X 24,84 X 25,14 2º 
 4522  MATEUS CHAVES 27/05/78 PHOENIX  37,11 36,67 40,10 41,13 37,52 40,42 41,13 1º 
 5013  RAMAO PAZ JR 22/10/70 ADCH  32,43 X X 32,00 X X 32,43 1º 
 5099  JOFRE VARGAS 15/11/69 NATASUL  X X 32,28 X 29,51 31,85 32,28 2º 
 5501  VOLMIR ZILLI 22/03/67 ADCH  46,19 46,41 X 45,43 - - 46,41 1º 
 6065  PAULO GARSKE 02/04/62 CICLO BIKES  25,25 25,42 27,20 27,89 X - 27,89 1º 
 6546  EDISON DUARTE 30/01/58 DECIDE  X 27,02 25,35 24,96 27,52 25,08 27,52 1º 
 7021  FLAVIO CRAUSS 05/08/59 ADCH  17,50 17,28 18,07 X X X 18,07 1º 
               
               
               
               
               
               
               
               

 
 





- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
Prova: Lançamento do Martelo - Masculino - Final 
 

Nº. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe B 
Anotação das Tentativas Res. 

Final Clas. 
 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

  3067 FELIPE OLIVEIRA 19/11/90 DECIDE  33,64 34,77 X X 33,70 X 34,77 1º 

  4095 MICHEL B. GOI 16/04/80 ADCH  X X 18,15 26,80 X 25,91 26,80 1º 

  4521 EVERSON BERNHARD 07/03/79 ADCH  17,80 15,95 16,22 17,52 - - 17,80 1º 

  5523 DIMITRI SILVA 07/04/69 CLOVIS  37,69 X X X X X 37,69 1º 

  5528 JERRY EDISON COSTA 20/05/69 ADCH  X 18,79 17,41 - - - 18,79 2º 

  6063 EMANUEL BREHMER 10/06/63 PHOENIX  35,84 X 34,86 37,97 37,68 37,04 37,97 1º 

  7021 FLAVIO CRAUSS 05/08/59 ADCH  X 17,07 18,24 18,53 18,00 - 18,53 1º 
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- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
Prova: Revezamento 4x100m - Masculino - Final 

Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          
 
 



- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
Prova: Revezamento 4x400m - Masculino - Final 

Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 
          
          
          
          
          
          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



 
 

______________________________                                      ______________________________                                ______________________________ 
Árbitro Chefe    Árbitro     Árbitro 



- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
Prova: 200m rasos - Feminino – Final p/tempo 

 
Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

  3070   Mª EDUARDA BICCA 18/03/92 DECIDE 34”3 1l 

  3537   ANDRESSA SOKORA 22/10/86 ADCH 31”8 1l 

  4530   AVA DOMINGUES 03/06/76 CLOVIS 44”7 1l 

  5531   CARLA SUZANA BRITTO 05/06/76 CLOVIS 35”20 1l 

  6067   DIRLEI FATIMA CRAUSS 15/04/62 ADCH 45”0 1l 

  7001   LOURDES MARIA NUNCIA 03/06/53 ACECAMP 39”9 1l 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          
 
 



- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
Prova: 400m rasos - Feminino - Final p/tempo 

 
Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

  3070   MªA EDUARDA BICCA 18/03/92 DECIDE 1’20”9 1l 

  4528   DANIELA LOURENÇO 25/07/75 DECIDE 1’15”1 1l 

  5021   VANDERBELE LIMA 05/05/71 PICARELLI 1’28”8 1l 

  5531   CARLA SUZANA BRITO 05/06/66 CLOVIS 1’23”1 1l 

  6068   Mª JOSE BRITTO 01/03/60 AVULSO 1’49”4 1l 

  6545   Mª DO ROSARIO GUERRA 02/02/57 DECIDE 1’32”1 1l 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          
 
 



- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
 

Prova: 800m rasos - Feminino - Final p/tempo 
 

Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

   4528  DANIELA LOURENÇO 25/07/1975 DECIDE PELOTAS 2’42”20 1L 

          

   5531  CARLA SUZANA B. SILVA 05/06/1966 CLOVIS RODRIGUES 3’33”90 1L 

          

   6547  Mª ROSARIO MACHADO GUERRA 02/02/1957 DECIDE PELOTAS 3’43”40 1L 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          
 



 



- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
Prova: Salto em Distância - Feminino - Final 

Atleta D. Nasc. Equipe B 
Anotação das Tentativas 

1ª 2ª 3ª Melhor C P 4ª 5ª 6ª 

  DIRLEI FATIMA N. CRAUSS 15/04/62 ADCH  242 250 232 250  - -  

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            
 





- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
 
 

Prova: Arremesso do Peso - Feminino - Final 
 

Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe B 
Anotação das Tentativas Res. 

Final Clas. 
 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

  3071 ALINE MACIEL 16/12/89 ADCH  5,24 6,60 6,42 5,91 5,62 6,09 6,60 1l 

  5530 CRISTINE NEHER 22/06/68 ADCH  9,19 9,43 9,72 9,67 9,76 X 9,76 1l 

  6550 ISABEL CABERLON 06/03/59 SOGIPA  5,56 X 5,47 5,26 5,78 5,80 5,80 1l 

  7001 LOURDES NUNCIA 26/07/53 ACECAMP  5,58 4,99 5,14 X X 5,58 7,99 2l 

  7002 JURACI MORO 20/06/52 SOGIPA  7,22 7,04 7,40 7,47 X 6,89 7,47 1l 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               
               
               
               
               
               

 
 





- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
Prova: Lançamento do Disco - Feminino - Final 
 

Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe B 
Anotação das Tentativas Res. 

Final Clas. 
 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

  3071 ALINE MACIEL 16/12/89 ADCH  19,35 18,98 19,34 22,13 20,41 19,50 22,13 1l 

  4527 Cristine thome 28/07/76 ADCH  15,44 14,61 16,69 14,92 16,83 15,55 16,83 1l 

  5530 CRISTINE NEHER 22/06/68 ADCH  X 25,77 X X X X 28,77 1l 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               
               
               
               
               
               

 
 





- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
 

Prova: Lançamento do Dardo - Feminino - Final 
 

Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe B 
Anotação das Tentativas Res. 

Final Clas. 
 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

  6550 ISABEL CABERLON 06/03/59 SOGIPA  09,42 10,42 09,98 X X X 10,42 1l 

  7002 JURACI MORO 20/06/52 SOGIPA  14,25 13,36 X X X X 14,25 1l 

               

               

               

               

               

               

               
 

 

 





- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
Prova: Lançamento do Martelo - Feminino - Final 
 

Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe B 
Anotação das Tentativas Res. 

Final Clas. 
 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

  5530 CRISTINE NEHER 22/06/68 ADCH  37,45 38,04 37,14 39,30 39,81 39,39 39,31 1l 

  6550 ISABEL CABERLON 06/03/59 SOGIPA  - 11,32 12,05 12,03 X X 12,05 1l 

  7002 JURACI MORO 20/06/52 SOGIPA  - X 21,90 23,43 22,35 X 23,43 1l 

               

               

               

               

               

               

               

               

               
 

 



- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
Prova: Revezamento 4x100m - Feminino - Final 

Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          
 
 



- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
Porto Alegre, RS – 14 e 15 SETEMBRO DE 2024 

Súmula Técnica 
Prova: Revezamento 4x400m - Feminino - Final 

Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



 


